

1790. List do postaw powiatu orszubińskiego...





# L I S T

O D

P O S Ł O W

POWIATU ORSZANSKIEGO

D O

*OBTWATEŁOW TEGOZ POWIATU*

**NA SEYMIKI GROMNICZNE**

*ZGROMADZONYCH*

1790. Roku.

**C**iągłość prac do Urzędu Naszego przywiązanych, Dziełem Naywyższej Opatrzności utworzonych, a dotąd pomyslnie prowadzonych, nie dozwala Nam powrócić do Was tak prędko, iakbyśmy sobie życzyli. Chcieycie więc przyjąć ninieyszą odezwę za dowod tey uprzejmości, którą tym żywiey przeięci iesteśmy, im drożey położone w Nas zaufanie Wasze cenić umiemy.

HC



Nie przestając na publiczney wieści, było staraniem Naszym zapadające w czasie przesyłać Wam Ustawy. W wydanym teraz z Woli J. K. Mci i Prześw: Stanow Uniwersale, znajdziecie ogulny czynow Seymowych Obraz. Po tey chwalebney o Dobro powszeckne gorliwości, z którąście Nas z pomiędzy siebie wysyłali, możemy i sobie obiecywać, że w działaniach Naszych nie uyrzycie, iak tylko tego niepodległości i wolności Ducha, którym technącami i Nas ożywiacie. Poglądając na szanowną teraz Narodu Naszego postawę, pewni jesteśmy, że lzy radošne z Naszemi zmieszacie, a nie dacie do siebie przyštetpu opacznym tłumaczeniom, ieżeli iakowa zazdrošć szczęšcia Rzeczypospolitey śmiałaby ie czynić, przybrawszy sobie na pomoc obłędne mniemanie, lub chęć z dawnego nieładu korzystania.

Dzięki Bogu, za przewodnictwem dobrego Króla, i za wydanym od Niegož Samego (iak iešt w Uniwersale) hasłem: że Król z Narodem, a Naród z Królem, wielešmy iuž dokazali, ale iešcze nie wszystko dla pomysłności miłey Oyczyzny. Ugruntowanie iey trwałości; ta nayistotniejszy i nayważniejszy czynnošć pozostaie. Ze-



Wnętrzne przez Przymierza ubezpieczenie jest w doczynieniu; wewnętrzne zaś w układzie Rządu bezpieczeństwo budować będziemy, tym przezorności i zgody związkiem, którym pierwsze do niego położyliśmy zasady.

Gdy to wszystko iak się spodziewać trzeba, doydzie pomyślnie, Narod Polski do własney powróci świetności; szczęśliwy, bogaty, potężny, bo rządny, stanie się znowu Sprzymierzeńcom użyteczny, a Nieprzyjaciółom straszny.

Tak szczęśliwa losów kolej, którą wieki wymierzaią, ferca Polaków powszechney radości słodyczą napelni.

Wpośrzed tego uczucia, każdy dobry i przezorny Obywatel naypoźniejszym Potomkom szczęście, którym się ciefzy zostawić pragnący, łatwo w nim niedostatek dostrzeże. Smutne wieku przeszłego doświadczenie, smutniejszy w przyszłości odkryje mu widoki. Zadrży, gdy wspomni, że pierwsze (które niech w naydalej ufonięte od Nas będzie lata) Bez-Krolewie całą tę Budowę nadwerezyc i zgruchotać zdoła. Przekonanie i miłość Oyczyzny, dadzą mu poznać szkodliwość mamiącej obierania

):(



Króla swobody, którey nigdy wolnie nie używał, lub  
mniemając używać, kłębki na Kray sprowadzał. Chętnie  
z niey czyniąc ofiarę dla rzeczywitego dobra, Następstwem  
Tronu szczęście Rzeczypospolitey mieć uwiecznione, bę-  
dzie Jego głosem, będzie Jego wołaniem.

Otwartość, z którą i czyny i myśli Nasze przed Wa-  
mi wynurzamy, niech będzie rękoymią ufności i przyia-  
źni Braterskiej, którey się na zawsze polecając, jesteśmy.



# L I S T

OD

OBYWATELOW POWIATU ORSZANSKIEGO

Z SEYMIKU GROMNICZNEGO

DO

POSŁÓW TEGOZ POWIATU.

Roku 1790.

---

*PAŚNIE WIELMOZNI Nasi Wielce Mościwi Panowie  
i Bracia.*

**L**IST, którym J.WW.Mci Panowie donieśliście o czynnościach Seymowych, sprawił ukontentowanie w całym Obywatelstwie Powiatu Naszego zgromadzonym na terażniejszym Seymiku, które uwielbiając wszystkie Ustawy niniejszego Seymu, a szczególniej do uformowania i ugruntowania na zawsze dobrego i trwałego w Kraiu Rządu tak względem powiększenia Skarbu Publicznego i jego oszczędności, iako też wzmocnienia sił Kraiowych i opatrzenia niemi wewnątrz i zewnątrz bezpieczeństwa, oraz do zaśloneńia




Obywatela od ucisku Kraiowego żołnierza i przybliżenia z onym prędkiey Sprawiedliwości ściągające się; pochwała razem gorliwość J.WW. Mc Panów o Dobro Publiczne, i zupełną wdzięczność oświadcza: Zaufane będąc iż J.WW. Mc Panowie należąc w tey cząstce do liczby Prawodawstwa, w iakiey Nasz Powiat reprezentuiecie, do tych wsfyftkich podobaiących się Nam Ustaw Seymowych, z Osob swoich z równą innym Seymującym troskliwością, gorliwością, i roftropnością przyłożyliście się.

Nie chcecie J.WW.Mci Panowie w ciągu dalfzego feymowania ani zaniedbywać tych Przymiotów wchodzącym do Prawodawstwa potrzebných, ani ustawać w ochocie dopełniania tey *pro Publico* posługi, którą że do powszechnego kraiowego Dobra i *wsfyftkich w nim Mieszkańcow* z tą uwagą i przezornością (iakiey prawdziwe i gruntowne też Dobro Kraiu wyciąga) stosować będziecie, nie wątpiemy.

Godzi się Nam też ostrzedz J.WW. Mc Panów, ażebyście nie chcieli iść za pozorem i blaskiem częftokroć mamiącym oczy albo łechcącym tylko podchlebnie uszy i ferce; ale iżbyście we wsfyftkich przedsięwzięciach badali się istotney prawdy, a z nią szukali rzetelnego Dobra Narodu.

Oddalony od wsfelkiego uprzedzenia Powiat Nasz czuje tę prawdę, iż Rząd pewny i stały albo bez zapobieżenia złym skutkom w czasie Bezkrolewioów i nie dobremu sposobowi Elekcyi Krolów dotąd praktykowanemu, albo





bez zapewnienia Sukcesyi Tronu, utrzymywać się długo nie  
zdola, tudzież iż w konfyderacyi i bezpieczeństwie bez  
sprzymierzenia się z silnemi Mocarstwami Narod Nasz byż  
nie może; ale zna i to razem; że w tych okolicznościach z  
naywiększą przezornością i naykrupulatniejszym wywa-  
żeniem dla Kraiu pożytkow JWW. Mśc Panom postępować  
potrzeba; chroniąc się stronney skłonności w iakimkolwiek  
zamiarze tamującey dośledzenia gruntownego i prawdziwe-  
go dobra Narodu; dla ktorego za poświęcone trudy i pra-  
ce N. KROLA Jmci P. N M. a nadewszystko iż Jego Oy-  
cowskim staraniem, ufilnością i mądrymi zawsze Radami  
szczegulniey zaś w czasie ninieyszego Seymu Kray Nasz  
w przeciągu rocznym przyzedł do tey powagi i mocy,  
ktorego w liczbie choć nie zupełnie ieszcze rządnych, przy-  
naymniey konfyderowanych w Europie Kraiow iuż prawie  
umieszczac mogą, Izczerą a naymnieyszym podchlebstwem  
nieukształconą przeniknieni wdzięcznością zlecamy J.WW.  
Mśc Panom, obowiązuąc Ich nayufilniey, ażebyście publicznie  
w obecności Zgromadzonych Stanów przy oświadczeniu  
stałej. i zupełney wierności i życzliwości Imieniem całej  
go Naszego Powiatu złożyli dziękczynienie.

Głośnych dofyć w całym Kraiu i chwalebnych zawsze  
czynow, w czasie zaś ninieyszego Seymu nad wszystkie po-  
chwały wygurowanych J. Wgo Marszałka Seymowego i Kon-  
federacyi Koronney, tudzież J O. Xcia Marszałka Konfe-  
deracyi W. X. Litewkiego nie może Nasz Powiat nie czuć

5/12908



i nie oświadczyć tym Mężom przez usta J.WW.Mć Panow należytey wdzięczności, którey tym więcey czuie, im istotnieysze pomyślności Kraiowey z Ustaw z pod styru Ich wychodzących widzi skutki.

Na ostatek polecamy wszystko roztropney przychylney i życzliwey czynności J.WW Mć Panow obligując ażebyście tak czynili i postępowali, iak nie tylko w szczególności Naszego Powiatu ale całego Kraiu Dobro i Pomyślność onego wyciągać będą.

*Pisano w Chotopieniczach Dnia 13. Lutego 1790. Roku na Seymiku Gromnicznym Gospodarskim Powiatu Orszańskiego.*



<http://rcin.org.pl>  
XVIII. 2. 306

1569



F  
XVIII-2-806